
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  

	  

	  

	  

	  

Projektplan	  med	  kommunikationsplan	  för	  

Taltidningar	  och	  tillgängliga	  
medier	  på	  folkbiblioteken	  	  

i	  Värmland	  
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Projektägare	   Region	  Värmland/Kulturcentrum,	  

Biblioteksutveckling	  i	  samarbete	  med	  MTM	  
	  
Genomförs	  i	   	   	   kommunerna	  i	  Värmlands	  län	  
	   	   	  
Projektets	  syfte	   Att	  öka	  kunskapen	  och	  kännedomen	  om	  tillgängliga	  

medier	  inklusive	  taltidningar	  hos	  primärt	  
folkbiblioteken	  men	  även	  hos	  andra	  bibliotek	  och	  
förmedlare	  i	  Värmland.	  	  
	  
Att	  utarbeta	  metoder	  och	  utrustning	  för	  hantering	  av	  
taltidningar	  på	  Värmlands	  folkbibliotek.	  
Erfarenheterna	  efter	  genomfört	  projekt	  ska	  
sammanställas	  som	  tips	  och	  rekommendationer	  som	  
ska	  kunna	  användas	  på	  folkbibliotek	  i	  Sverige	  
	  
Arbetet	  och	  erfarenheterna	  i	  projektet	  bidrar	  till	  
utveckling	  av	  folkbiblioteken	  i	  Värmland	  
	  
	  

Projektets	  mål	   Ett	  utvecklat	  samarbete	  på	  lokal	  nivå	  mellan	  aktörer	  
med	  anknytning	  till	  tillgängliga	  medier	  som	  ökar	  
kunskap,	  tillgänglighet	  och	  användning	  

	  
Ett	  etablerat	  samarbete	  mellan	  region-‐	  och	  
folkbibliotek	  samt	  tidningsföretagen	  lokalt	  
	  
Alla	  papperstidningar	  som	  folkbiblioteken	  
prenumererar	  på	  ska	  finnas	  som	  taltidningar	  på	  
bibliotek	   	   	  

	  
	  

Bakgrund	  
I	  bibliotekslagens	  §4	  står	  att	  bibliotek	  ska	  ägna	  särskild	  uppmärksamhet	  åt	  personer	  med	  
funktionsnedsättning,	  bland	  annat	  genom	  att	  utifrån	  deras	  olika	  behov	  och	  förutsättningar	  
erbjuda	  litteratur	  och	  tekniska	  hjälpmedel	  för	  att	  kunna	  ta	  del	  av	  information.	  I	  lagens	  inledning	  
står	  också	  att	  biblioteken	  i	  det	  allmänna	  biblioteksväsendet	  ska	  verka	  för	  det	  demokratiska	  
samhällets	  utveckling	  genom	  att	  bidra	  till	  kunskapsförmedling	  och	  fri	  åsiktsbildning	  och	  att	  
biblioteksverksamhet	  ska	  finnas	  tillgänglig	  för	  alla. 

	  
En	  taltidning	  är	  en	  uppläst	  form	  av	  dagstidningen	  för	  personer	  med	  läsnedsättning.	  
Taltidningarna	  finansieras	  av	  staten	  genom	  MTM	  och	  beslutsorganet	  Taltidningsnämnden.	  
Tidningsföretagen	  marknadsför	  och	  säljer	  taltidningen.	  Den	  innebär	  inga	  kostnader	  för	  dem.	  
Myndigheten	  för	  tillgängliga	  medier,	  MTM	  producerar	  och	  distribuerar	  tidningen	  samt	  ger	  
användarsupport	  och	  lånar	  ut	  utrustning.	  I	  dag	  finns	  111	  dagstidningar	  som	  taltidning	  och	  4711	  
abonnenter.	  Personer	  med	  läsnedsättning	  är	  en	  stor	  målgrupp.	  Endast	  en	  bråkdel	  läser	  	  
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taltidningen	  idag.	  Enligt	  MTM	  kan	  6%	  av	  befolkningen	  ha	  någon	  form	  av	  läsnedsättning.	  För	  
Värmlands	  del	  skulle	  detta	  då	  innebära	  att	  cirka	  19	  000	  personer	  skulle	  vara	  berättigade	  till	  
taltidning	  och	  talböcker.	  

	  
Folkbiblioteken	  erbjuder	  sina	  kommuninvånare	  bl.a.	  möjlighet	  att	  läsa	  dagstidningar	  på	  plats.	  
Taltidningar	  är	  en	  del	  av	  alla	  tillgängliga	  medier	  och	  bör	  därför	  även	  vara	  en	  naturlig	  tjänst	  på	  
folkbiblioteken.	  För	  att	  ge	  kunskaper	  om	  hur	  bibliotekens	  arbete	  med	  taltidningar	  kan	  
vidareutvecklas,	  behöver	  nya	  insatser,	  samarbeten	  och	  metoder	  prövas.	  	  

	  
Folkbiblioteken	  har	  också	  byggt	  upp	  en	  unik	  kunskap	  gällande	  förmedling	  av	  talböcker,	  jämfört	  
med	  andra	  länder,	  genom	  att	  folkbiblioteken	  informerar	  om	  och	  tillhandahåller	  fysiska	  
talböcker	  som	  produceras	  av	  MTM	  för	  samma	  målgrupp.	  Tjänsten	  skulle	  kunna	  vidareutvecklas	  
bland	  annat	  med	  ökad	  kunskap	  om	  tillgängliga	  medier.	  

	  
För	  att	  pröva	  arbetssätt	  och	  metoder	  som	  kan	  öka	  kunskapen	  om	  och	  användningen	  av	  
tillgängliga	  media,	  har	  MTM	  valt	  att	  genomföra	  ett	  projekt	  i	  samarbete	  med	  de	  värmländska	  
biblioteken,	  genom	  Region	  Värmland,	  Kulturcentrum.	  I	  första	  hand	  planeras	  projektet	  för	  år	  
2016.	  De	  värmländska	  biblioteken,	  folkbiblioteken,	  sjukhusbiblioteken	  och	  
universitetsbiblioteket	  ingår	  sedan	  tidigare	  i	  ett	  gemensamt	  samarbete	  i	  regionbibliotekets	  regi,	  
Bibliotek	  Värmland.	  Biblioteken	  samarbetar	  också	  inom	  olika	  utvecklings-‐	  och	  
kompetensuppbyggnadsprojekt.	  Genom	  bidrag	  från	  Taltidningsnämnden	  har	  Värmlands	  
folkblad	  samtliga	  värmländska	  folkbibliotek	  som	  taltidningsabonnenter.	  	  
	  
Den	  regionala	  Värmlandsstrategin	  är	  en	  plan	  för	  hur	  Värmland	  ska	  vara	  och	  uppfattas	  
2020.	  Fyra	  målsatta	  områden	  är	  prioriterade,	  varav	  två	  kan	  kopplas	  till	  Taltidningsprojektet:	  
Livskvalitet	  för	  alla,	  samt	  Höjd	  kompetens	  på	  alla	  nivåer.	  
	  
Projektet	  ska	  långsiktigt	  ge	  ökad	  kännedom	  och	  kompetens	  om	  tillgängliga	  medier	  i	  allmänhet	  
och	  taltidningar	  i	  synnerhet	  på	  de	  värmländska	  biblioteken	  och	  ge	  erfarenheter	  och	  kunskaper	  
som	  kan	  användas	  av	  övriga	  folkbibliotek.	  Projektet	  ska	  också	  bidra	  till	  ökad	  kunskap	  hos	  MTM	  
om	  bibliotekens	  arbete	  med	  tillgängliga	  medier,	  för	  att	  ge	  möjlighet	  till	  teknik-‐	  och	  
produktutveckling	  
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Projektorganisation	  
	  

Styrgrupp	  
representanter	  MTM	  	  (inkl	  ordf)	  
representant	  Region	  Värmland	  
Adjungerad:	  projektledaren	  
	  
Styrgruppens	  uppdrag:	  beslut	  om	  projektplan	  och	  mål,	  projektdirektiv,	  uppföljning	  
	  

Projektarbetsgrupp	  
en	  representant	  från	  respektive	  kommunbibliotek	  som	  träffas	  regelbundet	  
	  
Arbetsgruppens	  uppdrag:	  kartläggning,	  förankringsarbete,	  planering	  och	  avstämning,	  
samordning	  	  
	  

Projektledare	  
Projektledaren	  arvoderas	  enligt	  avtal	  mellan	  MTM	  och	  Region	  Värmland.	  
	  
Projektledarens	  uppdrag:	  att	  samordna	  och	  genomföra	  projektet	  i	  enlighet	  med	  projektets	  
styrdokument,	  rapporteringar,	  uppföljningar.	  Sammankallande	  för	  arbetsgrupp	  och	  
referensgrupp	  
	  

Projektmedarbetare	  
Projektmedarbetaren	  arvoderas	  enligt	  avtal	  mellan	  MTM	  och	  Region	  Värmland	  
	  
Projektmedarbetarens	  uppdrag:	  i	  samråd	  med	  projektledaren	  planera	  och	  genomföra	  praktiska	  
insatser	  i	  projektet	  som	  tex	  kompetensutveckling	  
	  

Referensgrupp	  
Representanter	  för	  aktörer	  utanför	  biblioteksverksamheten	  som	  berörs/kan	  beröras	  av	  
projektet	  
Referensgruppens	  uppdrag:	  Följa	  projektet,	  förankra	  och	  återkoppla,	  bidra	  till	  utveckling	  av	  
projektet	  
	  
Ytterligare	  arbetsgrupper	  kan	  skapas	  i	  projektet	  vid	  behov	  
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Tidplan	  
Projektet	  kan	  bli	  flerårigt,	  men	  i	  första	  hand	  planeras	  för	  år	  1,	  från	  1	  februari	  –	  31	  december	  
2016.	  
	  
Våren	  2016	  är	  huvudsakligen	  förankringsarbete	  och	  kontakter	  regionalt	  och	  lokalt	  samt	  
kartläggning	  av	  bibliotekens	  nuläge	  vad	  gäller	  främst	  arbetet	  med	  taltidningar,	  samt	  deras	  
behov	  av	  kompetens-‐	  och	  teknikutveckling.	  Projektarbetsgruppen	  startar.	  	  En	  inspirationsdag	  
arrangeras	  den	  29	  februari.	  Referensgruppen	  bildas.	  
	  
Hösten	  2016	  planeras	  och	  startar	  kompetensutveckling	  och	  insatser	  för	  teknikutveckling	  på	  
biblioteken	  
	  
Arbetsmöten	  för	  styrgrupp,	  projektgrupp	  och	  referensgrupp	  genomförs	  regelbundet.	  
Avstämning	  och	  uppföljning	  görs	  i	  juni	  och	  december	  2016.	  

	  

Kommunikationsplan	  
Syftet	  med	  Kommunikationsplan	  är	  att	  bidra	  till	  att	  projektet	  uppmärksammas	  och	  att	  
erfarenheter	  och	  kunskap	  sprids.	  
	  

Kommunikativa	  budskap	  
• Ökad	  kunskap	  och	  ökad	  tillgång	  till	  tillgängliga	  medier,	  ökar	  också	  möjligheten	  till	  

delaktighet	  i	  samhällsbygget	  för	  personer	  med	  läsnedsättning	  
• En	  taltidning	  är	  en	  uppläst	  form	  av	  dagstidningen	  för	  personer	  med	  läsnedsättning.	  

Taltidningarna	  finansieras	  av	  staten	  genom	  MTM	  och	  beslutsorganet	  
Taltidningsnämnden.	  Den	  som	  har	  ett	  läshandikapp	  har	  rätt	  att	  få	  tillgång	  till	  taltidning.	  	  	  	  

• Endast	  en	  bråkdel	  läser	  taltidningen	  idag.	  Enligt	  MTM	  kan	  6%	  av	  befolkningen	  ha	  någon	  
form	  av	  läsnedsättning.	  För	  Värmlands	  del	  skulle	  detta	  då	  innebära	  att	  cirka	  19	  000	  
personer	  skulle	  vara	  berättigade	  till	  taltidning	  och	  talböcker.	  

• Enligt	  bibliotekslagen	  ska	  biblioteken	  i	  det	  allmänna	  biblioteksväsendet	  verka	  för	  det	  
demokratiska	  samhällets	  utveckling	  genom	  att	  bidra	  till	  kunskapsförmedling	  och	  fri	  
åsiktsbildning	  och	  biblioteksverksamhet	  ska	  finnas	  för	  alla.	  	  

• Enligt	  bibliotekslagen	  ska	  biblioteken	  i	  det	  allmänna	  biblioteksväsendet	  ägna	  särskild	  
uppmärksamhet	  åt	  personer	  med	  funktionsnedsättning,	  bland	  annat	  genom	  att	  utifrån	  
deras	  olika	  behov	  och	  förutsättningar	  erbjuda	  litteratur	  och	  tekniska	  hjälpmedel	  för	  att	  
kunna	  ta	  del	  av	  information.	  

• För	  att	  vidareutveckla	  arbetet	  med	  taltidningar	  och	  andra	  tillgängliga	  medier	  genom	  det	  
lokala	  biblioteket	  prövas	  möjliga	  vägar	  och	  metoder	  genom	  ett	  projekt	  i	  samarbete	  
mellan	  MTM	  och	  Region	  Värmland	  

• Projektet	  genomförs	  i	  länets	  kommuner	  
• Samverkan	  mellan	  biblioteken	  och	  andra	  aktörer	  som	  till	  exempel	  tidningsredaktioner	  

är	  en	  viktig	  del	  i	  arbetet.	  	  
• Kunskaper	  och	  erfarenheter	  från	  projektet	  ska	  spridas	  för	  att	  flera	  kommuner	  ska	  kunna	  

använda	  den	  
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Kommunikationskanaler	  
Region	  Värmland/Kulturcentrum	  gör	  projektdokument	  och	  löpande	  arbetsprocess	  tillgänglig	  
via	  webb.	  
Deltagande	  kommuner	  planerar	  sina	  kommunikationskanaler	  med	  samarbetspartners	  lokalt.	  
Representanterna	  i	  referensgruppen	  kommunicerar	  projektets	  mål	  och	  resultat	  i	  sina	  respektive	  
organisationer.	  

Kommunikation	  nationellt	  
Spridning	  av	  kunskaper	  och	  erfarenheter	  från	  projektet	  vid	  nationella	  konferenser	  och	  andra	  
tillfällen	  under	  år	  1	  görs	  på	  initiativ	  av	  MTM	  eller	  Region	  Värmland/Kulturcentrum.	  
	  
	  

Intern	  projektkommunikation	  
	  
Vad	   Hur	   För	  vilka	  

Projekt	  dokument,	  bilder,	  
presentationer	  

Webb	  Region	  Värmland	   Gemensamt	  för	  
styrgrupp,	  
arbetsgrupp	  

Process,	  dialog	   Sluten	  Facebookgrupp	  eller	  projektwebb	   Projektarbetsgrupp	  
Information,	  dialog	   Mail	   Styrgrupp,	  

referensgrupp	  

Mötesdatum	   Mötesschema	  projektwebben	   Projektgrupper	  
	  
	  
	  
	  
	  


